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O’ZBEK VA XORIJIY TILLARDA O`QITISH METODIKASI 

 

Аминова  Муниса  

Амалий фанлар университети рус тили кафедраси укитувчиси 

 

O’qituvchi-muallimning muvaffaqiyatli faoliyat ko‟rsatish uchun nafaqat 

predmetli, pedagogik va psixologik bilimlar, balki yana boshqa alohida xususiyat– 

muloqot qila olish ko’nikma va malakalari ham, albatta, zarur hisoblanadi. Inson 

go‟dakligidan boshlab muloqot malakalarini egallay boshlaydi. Ammo katta bo‟lganidan 

keyin hamma ham kerakli darajada muloqot o’rnata olmaydi. Pedagoglik kasbi o’z 

xususiyatiga ko’ra , inson-inson tipidagi kasblarsirasiga kiradi va shuning uchun ham 

muloqot qila olish ko’nikmasi pedagog uchun yetakchi, kasbiy muhim ko‟nikmalardan 

sanaladi. Pedagogning o’quvchilar bilan olib boradigan muloqot va muomalasiga qarab 

bolalarning o’quv predmetiga qiziqishi, demakki, o’quv motivlari shakllanadi. Pedagogik 

muloqot usuli o’quvchilar tomonidan predmetli bilim, ko‟nikmalarning natijaviyligi, 

shaxslararo munosabat madaniyatiga ta’sir ko‟rsatadi, ta’lim jarayonida o‟ziga xos 

axloqiy-psixologik iqlimni vujudga keltiradi. Muloqot shaxs ijtimoiylashuvining muhim 

sharti hisoblanadi. Shu o’rinda pedagogik muloqot aslida nima ekanligini bilish zarur 

hisoblanadi. Pedagogik muloqot – bu o’qituvchi va tarbiyalanuvchining o’zaro 

hamkorligi bo’lib, u o’zaro axborot, eng avvalo o‟quv axboroti, almashinishiga 

asoslanadi, pedagogik muloqot sherigini anglashga, shuningdek, o’zaro hamkorlik 

faoliyatini amalga oshirishga yordam beradi. Bunda axborot ham verbal ya’ni, nutq 

orqali, ham noverbal – vositalar orqali yetkaziladi. Pedagogik muloqot jarayonida 

o’qituvchi asosiy rolni o’ynashi va o’quvchilar uchun namuna bo‟lishi lozim. Bu uning 

kommunikativ madaniyati bilan baholanadi. O‟qituvchining kommunikativ madaniyati – 

bu uning o’quv-tarbiya jarayoni subyektlari bilan professional-pedagogik muloqotdir. 

Kommunikativ madaniyatning zaruriy darajasi sifatida shuni belgilash mumkinki, bunda 

o’qituvchi o‟z tarbiyalanuvchilari va hamkasblarini ijobiy qabul qila oladi hamda ta’lim 

va tarbiya maqsadlariga erishishni so‟zsiz ta‟minlay oladi. Kommunikativ 

madaniyatning ijtimoiy ahamiyati shundaki, uni egallagan o‟qituvchi ta’lim jarayoni 

barcha subyektlari o‟zaro munosabatlarida ijobiy psixologik iqlimni yarata oladi, 

ta‟limni modernizatsiayalashning muhim prinsiplari bo‟lmish – insonparvarlik va 

demokratlashtirishni amalga oshiradi. Shaxsiy ahamiyati shundaki, kommunikativ 

madaniyatga ega bo’lgan pedagogning o’ziga ishonchi yuqori bo‟ladi, tarbiyalanuvchisi 

bilan qurilgan muloqotdan zavqlanadi, tanlangan ish faoliyatida o’zini erkin his etadi. 

O’qituvchi kommunikativ madaniyati tarkibiga quyidagilarni kiritish mumkin: 1. 

Kommunikativ ko’nikmalar. 2. Pedagogning muloqotga kirishuvchanligi. 3. 

Pedagogning muloqot madaniyati. 4. Pedagogik muloqot metodlari. Kommunkiativ 
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ko‟nikmalarni quyidagi guruhlarga ajratish mumkin: 1. Ijtimoiy-psixologik ko’nikmalar. 

Ular o’quvchilarni muloqotga kirishish uchun tayyorlaydi, ijobiy taassurot uyg’otadi, har 

bir o’quvchi shaxsini, uning mavqei darajasini qabul qilishiga, shaxslararo munosabat 

rivojini bashorat qilishga yordam beradi, psixologik ta’sir vositalarini qo’llashga, 

ishontirish, singdira olish, identifikatsiya qilishga imkon yaratadi. 2. Axloqiy-estetik 

ko’nikmalar. Bu muloqotni insonparvar, demokratik asosda ko’ra olish, kasbiy odob-

axloq qoidalariga rioya qilish, har bir o’quvchining shaxs sifatidagi qadr-qimmatini 

o’rniga qo’yish, o’quvchilar jamoasi va har bir o’quvchi bilan ijodiy hamkorlikni o’rnata 

olish ko’nikmalari sanaladi. 3. Estetik ko’nikmalar. Bu ichki va tashqi holatlarni 

uyg‟unlashtira olish, artistlik qobilyatiga ega bo’lish, estetik ifodalanganlik, o’smirlarni 

muloqotning yuqori madaniyatliliga jalb qilish, ularning emotsional kayfiyatini, 

optimistik idrokini faollashtrish bilan belgilanadi. 4. Texnologik ko’nikmalar. Bu o’quv–

tarbiya vositalari, metodlar, usullar o‟zaro hamkorligining turli shakllarini tanlay olish, 

muloqotni boshqarishning optimal metodini tanlash, pedagogik nazokatga rioya qilish, 

uning tarbiyaviy samaradorligini oshirish bilan belgilanadi. Pedagogik muloqot 

madaniyati uchun zarur bo’lgan qator shaxsiy sifatlarhaqqoniylik, ochiqlik, o’z-o‟zini 

boshqara olish, talabchanlik, samimiylik, sabrtoqatlilik, chidamlilik, taktika kabilarni o’z 

ichiga oladi. O’qituvchi faqat o‟z kommunikativ mahoratini emas, balki o’quvchilarning 

ham madaniyatlararo muloqotini shakllantirishi lozim. O‟qituvchi o‟quvchi-yoshlar 

psixologiyasini yaxshi bilishi, ularning ijtimoiy qarashlarini, ijtimoiylashuv jarayonlarini 

puxta bilishi talab etiladi. Shuni alohida ta’kidlash lozimki, pedagogik, madaniyatlararo 

muloqot yakuniy natijaga ko‟ra muaffaqiyatga erishishi yoki muaffaqiyatsizlikka 

uchrashi bu pedagog-muallimning qanday muomala metodini tanlashi va uni qanday 

amalda qo’llay olishiga bog’liqdir. Pedagog dars mobaynida nafaqat o‟zi ishlashi balki 

o‟quvchilarni ham dars jarayoniga qiziqtira olishi, o’z fikrini erkin bayon etishga 

o’rgatishi lozim. Albatta, bu natijaga faqatgina, darsni tog’ri tashkil etish, ilg’or 

zamonaviy innovatsion texnologiyalardan keng amalda foydalanish orqaligina erishish 

mumkin. Pedagogning innovatsion faoliyati o‟z ichiga yangilikni tahlil qilish va unga 

baho berish, kelgusidagi harakatlarning maqsadi va konsepsiyasini shakllantirish, amalga 

oshirish va tahlil qilish, samaradorlikka baho berishni ham qamrab oladi. Yuqoridagi 

barcha fikr va mulohazalardan ko‟rinib turibdiki, bunday ijobiy natijalarga erishish uchun 

pedagog chet til o‟qitishda keyingi qadam, ya‟ni “mashq texnologiyasi”ga murojat etishi 

lozim va uni amalda qo‟llash bilim olishdagi ko‟nikma va malaka sari yetaklaydi. 

Chet til o‟rganish ko‟p qirrali ta‟limot bo‟lib, bu jarayonda inson murakkab 

psixologik o‟zgarishlarni boshdan kechiradi. Jumladan ona tili bilan chet tilini taqqoslash 

jarayoni yuzaga keladi. Bu jarayonda o’rgatishning turli metod va texnologiyalaridan 

foydalaniladi. Zamonaviy pedagogik texnologiyalar yordamida chet til bilan ona tilini 

taqqoslab o‟rgatish samarali natija beradi. Chet til o’rgatish uning metodikasiga oid 
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bilimlarga ega bo‟lishni taqozo etadi. Metodika va texnologiyalar chet til o’rganish 

jarayonida muhim ahamiyat kasb etadi. Darsni tashkil qilishda metodika fanining turli 

usullari mavjud. Chet til o‟qitish metodikasida keng qo‟llaniladigan metodlar: 

kommunikativ didaktika metodi, madaniyatlararo muloqotni tashkil qilish metodi va 

mashqni tashkil qilish metodi hisoblanadi. Uchala metod bir biri bilanchambarchas 

bog’liq va bir-birini to‟ldiradi. Metodika fani didaktika fani bilan bog’liq bo’lganligi 

sababli, chet til o‟rganish mobaynida kommunikativlikka asoslaniladi va kommunikativ 

didaktika metodi yuzaga keladi. Kommunukativ didaktika metodinini qo‟llash jarayonida 

pedagogning madaniyatlararo muloqotni shakllantirish metodi ham shakllanadi. Chet til 

o‟rganish natijasida o’zga mamlakat madaniyati ham o’zlashtiriladi. Chet til ta‟limida 

kerakli bilimlarni egallash uchun “mashqni tashkil qilish texnologiyasi” muhim ahamiyat 

kasb etadi. Barcha bilimlarni o‟zlashtirish uchun mashq eng yaxshi usul hisoblanadi. 

Mashq nafaqat chet til ta’limida balki barcha soha bilimlarini o‟zlashtirishda ham ijobiy 

natija beradi. Darsni samarali tashkil etish, unda pedagog faoliyati va zamonaviy 

pedagogik texnologiyalarning o‟rni beqiyosdir. Chet til o’rganish jarayonini 

kommunikativlikka yondashgan holda tashkil qilish, keyingi bosqich madaniyatlararo 

muloqot darajasiga yetkazish, bunday natijalarga erishish uchunesa, so‟ngi qadam, 

“mashq texnologiyasi”ga e’tibor qaratish muhim. 
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